
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.63 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE PERCENTUALE DELL'ORARIO DI PART TIME DEL 
RAPPROTO DI LAVORO DELLA  DIPENDENTE DOTT.SSA ROBERTA 
SIMBULA - PERIODO DAL 01/10/2017 AL 31/12/2017           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì dodici del mese di ottobre alle ore venti e minuti quaranta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”; 
VISTO il D.lgs. 165/2001 recante il “Testo Unico sul Pubblico Impiego”; 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 14.03.2000; 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 13 del 02.03.2017, con la quale è stata approvata la Programmazione 
triennale del fabbisogno di personale (periodo 2017-2019) e il Piano occupazionale anno 2017; 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 14 del 02.03.2017, con la quale è stata effettuata, per l’anno 2017, la 
ricognizione delle eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. 165/2001, come modificato 
dall’art.16 della L.183/11; 
VISTA la Dotazione organica dell’Ente, approvata con Deliberazione G.C. n. 12 del 02.03.2017; 

RICHIAMATE: 

- La Determinazione n. 109 del 07.11.2011, con la quale, a seguito di concorso pubblico, si assumeva 
in servizio a tempo indeterminato e parziale (per 25 ore settimanali), con il profilo di Istruttore 
Amministrativo Contabile, Categoria C, posizione economica C/1, la dott.ssa Simbula Roberta; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2015, con la quale si incrementava, “per il 
periodo dal 01.02.2015 al 31.12.2015, la percentuale di part-time dal 69,44% al 97,22% 
dell’Istruttore Amministrativo Contabile, dott.ssa Simbula Roberta, con rideterminazione temporanea 
dell’orario di lavoro dalle 25 ore alle 35 ore settimanali”; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 30.12.2015, con la quale si incrementava, “per il 
periodo dal 01.02.2016 al 31.12.2016, la percentuale di part-time dal 69,44% al 94,44% 
dell’Istruttore Amministrativo Contabile, dott.ssa Simbula Roberta, con rideterminazione temporanea 
dell’orario di lavoro dalle 25 ore alle 34 ore settimanali”; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2017, con la quale si incrementava, “per il 
periodo dal 01.01.2017 al 30.09.2017, la percentuale di part-time dal 69,44% al 97,22% 
dell’Istruttore Amministrativo Contabile, dott.ssa Simbula Roberta, con rideterminazione temporanea 
dell’orario di lavoro dalle 25 ore alle 35 ore settimanali”; 

VISTA la Deliberazione n. 56 del 05.10.2015, con la quale la Giunta Comunale provvedeva a riorganizzare il 
personale in seguito all’assenza dell’unica risorsa assegnata all’Area Contabile, Rag. Mirisa Atzei, 
impartendo al Segretario Comunale i seguenti indirizzi: “adottare i provvedimenti necessari all’assegnazione 
temporanea della dipendente Dott.ssa Simbula Roberta, incardinata nell’area Amministrativa, con il profilo di 
Istruttore Amministrativo-contabile di Categoria C, al settore Contabile per lo svolgimento delle funzioni e dei 
procedimenti allo stesso afferenti”; 

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Comunale n. 6 del 19.10.2015, con la quale: 

- Si assegnava temporaneamente, per tutta la durata dell’assenza della Rag. Mirisa Atzei, la 
dipendente dott.ssa Roberta Simbula, incardinata nell’area amministrativa, con il profilo di istruttore 
amministrativo-contabile di categoria C, al settore contabile per lo svolgimento delle funzioni e dei 
procedimenti allo stesso afferenti; 

- Venivano attribuite, alla predetta dott.ssa Simbula, le mansioni proprie del profilo Istruttore Direttivo 
Contabile categoria D, a decorrere dal 19 Ottobre 2015 fino al rientro in servizio della dipendente 
Mirisa Atzei; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 04.01.2017 con il quale si conferivano: 

- L’incarico di posizione organizzativa relativo all’Area Contabile alla dott.ssa Simbula Roberta, 
Istruttore di Categoria C, con mansioni proprie del profilo Istruttore Direttivo Contabile categoria D, 
fino alla data del 30.09.2017; 

- Tutti i conseguenti poteri di gestione delle risorse finanziarie e umane assegnate all’Area Contabile, 
nonché tutti i compiti espressamente riservati per legge, Statuto e/o Regolamento, ivi comprese, ai 
sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, l’espletamento delle funzioni dirigenziali di cui 
all'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Comunale n. 1 del 20.01.2017 con la quale, in esecuzione 
delle direttive ricevute dall’organo politico (cfr. Deliberazione G.C. n. 1/2017 cit.): 



- Si confermava l’assegnazione temporanea, per tutta la durata dell’assenza della Rag. Mirisa Atzei, 
della dott.ssa Roberta Simbula, incardinata nell’Area amministrativa, con il profilo di istruttore 
amministrativo-contabile di categoria C, al settore contabile per lo svolgimento delle funzioni e dei 
procedimenti allo stesso afferenti; 

- Rilevato l’ingente carico di lavoro dell’Ufficio finanziario, in continuità con le determinazioni 
precedenti, si incrementava per il periodo corrente dal 01.01.2017 al 30.09.2017 la percentuale di 
part time dal 69,44% al 97,22% dell’Istruttore amministrativo-contabile, dott.ssa Roberta Simbula, 
dipendente di ruolo part-time, con rideterminazione dell’orario di lavoro da 25 ore a 35 ore 
settimanali; 

RICHIAMATA altresì la Determinazione del Segretario Comunale n. 7 dell’11.08.2017, con la quale, atteso il 
rientro in servizio della Rag. Mirisa Atzei, nonché la necessità di assicurare alla medesima un supporto per 
far fronte in modo efficiente ai numerosi adempimenti in materia di contabilità e finanza pubblica, si è 
stabilito di assegnare in mobilità interna, per 10 ore settimanali, la dott.ssa Roberta Simbula, Istruttore 
amministrativo contabile di Categoria C, all’Area Contabile, Servizio finanziario; 

PRESO ATTO che in data 30.09.2017 sono scaduti gli effetti della Determinazione n. 1 del 20.01.2017; 
CONSIDERATO tuttavia che la dott.ssa Roberta Simbula, oltre al citato fondamentale supporto fornito al 
Servizio finanziario, cura la gestione di tutti i tributi comunali, l’attività di protocollazione in entrata e la 
gestione amministrativa del personale, assicurando altresì il tempestivo e costante aggiornamento del sito 
istituzionale dell’Ente; 
VISTI gli artt. 13 e successivi del CCNL comparto Enti Locali del 2000 relativi alla flessibilità del rapporto di 
lavoro e al part-time; 
RICHIAMATI i seguenti pareri della Corte dei Conti: 
Del. n. 198/2011/PAR− Sezione Regionale di Controllo per la Toscana, per cui testualmente: “… in virtù 
della tassatività della disposizione normativa il semplice incremento orario (fino a 32 ore) che non comporti 
una trasformazione in un contratto a tempo pieno, non rientra nella previsione dell’art. 3, comma 101, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244 e quindi non va computato quale nuova assunzione. Resta peraltro fermo 
che la facoltà di incremento di ore lavorative può essere esercitata solo nel rispetto di tutti i vincoli di spesa 
che il legislatore detta per l’amministrazione, previa intesa con il proprio dipendente”; 
Parere n. 496 /2011 − Sezione Regionale di Controllo per la Campania, secondo il quale: “… questo 
Consesso dubita oggi fortemente (….) della possibilità di ricondurre, alla previsione del 1° comma dell’art. 9 
del D.L n. 78/2010 (in chiave di interpretazione costituzionalmente orientata di tale norma….), la fattispecie 
dell’incremento, da 18 a 30 ore settimanali, dell’orario di lavoro di un dipendente comunale, assunto, a 
tempo indeterminato, con rapporto a tempo parziale (“part-time”), posto che, in ordine a tale fattispecie, 
l’elemento novativo del rapporto appare afferire, solo ed esclusivamente, all’incremento dell’orario di lavoro 
e, quindi, alla maggiore quantità di lavoro richiesta al dipendente (ovviamente, con salvezza del rispetto della 
normativa in materia di lavoro part-time cui) cui in termini sinallagmatici, non può che corrispondere (….), 
una proporzionale, maggiore retribuzione. Resta naturalmente salva la necessità, nel caso che ne occupa, 
dell’integrale e rigoroso rispetto del complesso delle disposizioni, dei vincoli e dei “tetti di spesa” operanti, in 
forza del vigente ordinamento giuscontabilistico, in materia dipersonale”; 
Parere 8/2012 − Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna, secondo cui: “solo una 
trasformazione da part-time a full time deve essere considerata una nuova assunzione, in quanto deve 
avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti vigenti in materia di assunzione, esula invece dall’ambito di 
applicazione della suddetta disposizione (art. 3, comma 101, Legge 244/2007) e dunque non può essere 
considerata una nuova assunzione, l’incremento orario di un contratto part-time, purché non si determini una 
trasformazione del contratto a tempo pieno e purché l’incremento avvenga nel rispetto dei limiti e dei vincoli 
stabiliti in tema di contenimento della spesa di personale. L’operazione che il Comune intende realizzare è 
ammissibile purché l’incremento delle ore di part-time sia tale da non determinare una trasformazione del 
contratto in tempo pieno e purché siano rispettati i limiti e i vincoli di cui alla normativa richiamata”; 
Parere n. 67/2012/PAR − Sezione del controllo per la Regione Sardegna nel quale viene chiarito che “la 
trasformazione di un rapporto di lavoro costituito originariamente a tempo parziale in un rapporto a tempo 
pieno (36 ore settimanali) deve considerarsi una nuova assunzione. Infatti, l’art. 3, comma 101, della L. n. 
244/2007 stabilisce che per il personale assunto con contratto di lavoro a tempo parziale la trasformazione 
del rapporto a tempo pieno può avvenire solo nel rispetto delle modalità e dei limiti previsti dalle disposizioni 
vigenti in materia di assunzioni. (…) La Sezione deve ricordare che non è consentita l’elusione della 
normativa vincolistica in materia di turn over quale potrebbe apparire l’incremento orario fino a 35 ore 
settimanali della prestazione lavorativa di un dipendente assunto a tempo parziale”; 
Parere n.225 /2013 - Sezione Regionale di Controllo per la Campania nel quale viene chiarito che “sia pure 
con riferimento al contratto part - time, l'eventuale incremento orario non può essere considerata una nuova 
assunzione purché non determini una trasformazione del contratto a tempo pieno (che renderebbe 
applicabile il disposto dell'art. 3, comma 101, della legge 24 dicembre 2007, n. 244) e purché l'incremento 
avvenga nel rispetto dei limiti e dei vincoli stabiliti in tema di contenimento della spesa di personale, incluso 



quello di cui all'art. 76, comma 7, d.l. 25 giugno 2008, n. 112 e s.m.i. (cfr. in termini Sez. controllo Toscana 
198/2011/PAR; Sez. controllo Campania 496/2011/PAR)”; 
 
RITENUTO che in relazione alle unità disponibili in organico, la Giunta Comunale intende garantire 
l’erogazione di servizi sempre più efficienti e maggiormente rispondenti alle esigenze ed alle aspettative 
della comunità amministrata; 

VALUTATA l’esigenza e l’utilità, pertanto, di confermare senza soluzione di continuità, fino al 31.12.2017, 
l’attuale percentuale di tempo parziale concernente il rapporto di lavoro dell’Istruttore amministrativo 
contabile di Categoria C, dott.ssa Roberta Simbula, pari al 97,22%, in un’ottica di ottimizzazione e 
valorizzazione delle risorse umane già esistenti, tenuto conto, rispetto alle funzioni e ai compiti svolti, dei 
programmi, delle attività e degli obiettivi da realizzare; 
 
DATO ATTO che l’incremento della spesa, conseguente alla variazione temporanea della percentuale di 
part-time della dott.ssa Simbula, non determina una violazione dei vincoli dettati dal legislatore per il tetto di 
spesa del personale; 
 
ATTESO che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000, 
attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito; 
 
UNANIME 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI CONFERMARE, senza soluzione di continuità, fino al 31.12.2017, l’attuale percentuale di tempo parziale 
concernente il rapporto di lavoro dell’Istruttore amministrativo contabile di Categoria C, dott.ssa Roberta 
Simbula, pari al 97,22%, in un’ottica di ottimizzazione e valorizzazione delle risorse umane già esistenti, 
tenuto conto, rispetto alle funzioni e ai compiti svolti, dei programmi, delle attività e degli obiettivi da 
realizzare; 
 
DI DARE ATTO che l’incremento della spesa, conseguente alla variazione temporanea della percentuale di 
part-time della dott.ssa Simbula, non determina una violazione dei vincoli dettati dal legislatore per il tetto di 
spesa del personale; 
 
DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs 
18.08.2000 nr. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 503 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/10/2017 al 01/11/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14-ott-2017 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


